§. 10. Sitôt donc que par la grâce de Dieu et que par votre courage l'ancienne limite aura été remise dans l'ancien état et que l'ordre sera rétabli, que les chefs, lorsque le cas l'exigera, veillent alternativement à ce que les provinces ou leurs frontières restent intactes par leurs soins et vigilance et avec le secours de Dieu.

eorum stipendiis per fraudem ad suum lucrum convertant.

§. 9. Hæc autem non solum in limitaneos volumus observari, sed etiam in comitatenses milites: et unumquemque ducem, et tribunos eorundem militum jubemus ut semper milites ad exercitationem armorum teneant, et non concedant eos divagari, ut si quando necessitas contigerit, possint inimicis resistere. Et nullum audeant duces aut tribuni commeatalem de ipsis dimittere; ne dum sibi lucrum student conficere incustoditas nostras relinquunt provincias: nam si usurpaverint memorati duces, vel officia eorum, seu tribuni commeatalem de militibus relinquere, aut aliquod lucrum de eorum emolumentis sibi adquirere, hoc non solum in quadruplum jubemus publico reprehendere, sed etiam dignitate eos privari; magis enim debent duces et tribuni supra deputata sibi emolumenta secundum labores suos de nostrâ largitate remunerationem sperare, et non de commeatis militum aut de eorum stipendiis lucrum sibi adquirere: quoniam ideò ordinati sunt milites, ut per ipsos provinciæ vindicentur; præcipuè cum sufficienter et ipsis ducibus et eorum officiis emolumenta præstitimus, et semper providimus unumquemque secundum labores suos ad meliores gradus et ad majores dignitates perducere.

§. 10. Postquam verò Deo placuerit, et per tuam magnitudinem limes omnis in antiquum statum pervenerit, et bene ordinatus fuerit: tunc ubicumque necessitas emerit, viri spectabiles duces invicem sibi, quando usus exigerit, auxilium præbeant, ut provinciæ seu limites eorum vigiliis et laboribus, Deo juvante, illæsi custodiantur.

§. 11. Sicut autem jubemus audaces et feroces contra inimicos judices ac milites nostros esse, sic volumus eos mitis et benevolos circa collatores nostros existere, et nullum damnum nullamquæ læsionem in eos efficere. Sin autem quisquam de militibus ausus fuerit quamcumque læsionem tributariis nostris inferre, periculo viri spectabilis ducis seu tribuni et principis dignâ vindictâ afficiatur, ut indemnes tributarii nostri custodiantur.

§. 12. Si verò pro quibusdam causis interpellatio apud nostros judices facta fuerit, jubemus non amplius sportularum nomine, quàm nostris legibus definitum est, executores accipere: pœnam eisdem legibus insertam ex transgressione formidantes.

§. 13. Cùm autem, Deo annuente, Africanæ nostræ provinciæ per tuam magnitudinem secundùm nostram dispositionem ordinatæ, et limites in antiquum statum reducti, et omnis Africa sic detenta fuerit, sicut erat; cùm ergo hæc omnia, Deo juvante, præsentem tuâ magnitudine disposita et perfecta fuerint, et per labores tuos antiquos fines omnis Africa receperit, et docuerit nos de omni ordinatione totius Africanæ diceceseos, id est, quanti et qui milites in quibus locis vel civitatibus constituti sunt, et quanti limitanei et in quibus locis et militiis collocati sunt; tunc jubemus tuam magnitudinem ad nostram clementiam remeare.

§. 14. Intereâ verò, si aliquas civitates seu castella per limites constituta provide-rit tua magnitudo nimis esse magnitudinis et propter hoc non posse bene custodiri: ad talem modum ea construi disponat, ut possint per paucos bene servari.

§. 15. Cùm autem magnitudo tua omnibus dispositis ad nos remeare jussa fuerit, tunc duces uniuscujusque limitis, quotiens pro componendis civitatibus aut cas-

§. 11. Que si d'un côté nous voulons que nos juges et soldats soient courageux et acharnés envers nos ennemis, nous voulons aussi qu'ils soient doux et paisibles envers nos sujets, et qu'ils ne leur fassent aucune lésion ni injure; que si quelqu'un de nos soldats ose léser quelqu'un de nos tributaires, qu'il soit puni de suite par l'ordre exprès du chef ou du tribun: car tel est l'ordre du prince, que les tributaires soient gardés de tout dommage.

§. 12. Si dans certaines causes ils sont appelés comme témoins par-devant nos juges, nous défendons aux exécuteurs de prendre ou exiger, à titre de *spostules*, au-delà de ce que nous avons ordonné par nos lois, à peine de subir les peines portées par ces mêmes lois.

§. 13. Lors donc que, Dieu aidant, les provinces d'Afrique auront été remises sous nos ordres par votre grandeur, et les anciennes limites rétablies, et toute l'Afrique remise en son ancien état, et que vous aurez, avec le secours de Dieu, disposé et ordonné de tout ce qui concerne l'Afrique; après en avoir, par vos exploits, reculé les limites jusqu'au point où elles étaient anciennement, et que vous nous aurez rendu compte de l'organisation de ses diocèses, c'est-à-dire, combien de soldats vous avez, et en quels lieux et en quelles villes vous les aurez établis, combien de *limitéens* vous avez sous vos ordres et en quels lieux vous les aurez placés, nous ordonnons que votre grandeur retourne auprès de notre clémence.

§. 14. Si dans ces entrefaites votre grandeur reconnaît que quelque château ou quelque ville soit trop grande pour pouvoir être bien défendue, elle disposera de la faire reconstruire de manière à pouvoir être bien défendue par un petit nombre de soldats.

§. 15. Lorsque votre grandeur, après avoir disposé de toutes ces choses, aura reçu ordre de revenir auprès de nous; alors les chefs de chaque limite, toutes les fois qu'il sera né-

cessaire de faire de nouvelles dispositions pour les villes et les camps, ou qu'on aura besoin de sommes ou pour les paies ou pour les *annonas*, s'adresseront au magnifique préfet d'Afrique, pour qu'il pourvoie de suite à tout ce qui sera nécessaire, de peur que les délais ne devinssent nuisibles.

§. 16. Le magnifique préfet d'Afrique et les principaux chefs auront soin de nous rendre compte et de nous prévenir, et de ce qu'ils auront fait et de ce qu'ils jugeront convenable de faire, et nous instruiront fréquemment de tout ce qui se passera, pour que nous approuvions ce qui sera bien et que nous pourvoyions à ce que nous jugerons convenable de faire.

§. 17. Nous ordonnons encore que les juges qui seront établis sur les frontières d'Afrique n'accordent à aucune personne, quelle que soit sa dignité ou son grade dans notre palais et leur pouvoir auprès de la préture d'Afrique, que ce que porte la notice annexée ci-dessus : car si quelqu'un paie au-delà du traitement auquel la taxe porte, ou s'il le reçoit, il sera condamné à l'amende de trente livres d'or, et en outre il encourra les effets de notre indignation ; personne en charge ou en dignité ne devant rien recevoir d'eux, excepté ceux dont les noms sont portés dans la notice suivante.

§. 18. Pour cela nous ordonnons (Dieu aidant) que chaque chef ou leurs offices retirent leurs émolumens sur les tributs d'Afrique, à commencer des calendes de septembre prochain de l'indiction treizième, ainsi que le porte la notice suivante.

§. 19. Et cette notice (Dieu le voulant) doit être envoyée aux chefs et à leurs offices établis en Afrique, pour les *annonas* et traitemens annuels.

tris et pro stipendiis suis aut pro annonis aliquod opus habuerint, celerius ad virum magnificentum præfectum per Africam significant, ut ipse quæ necessaria fuerint festinet facere, ne aliqua protractio provinciis noceat.

§. 16. Ea verò quæ ipse fecerit, vel quæ adhuc necessariò procuranda sunt, postea et memoratus vir magnificus præfectus prætorio Africæ et viri spectabiles duces, et de aliis omnibus quæ ibi aguntur, frequenter ad nos referant, ut benefacta confirmemus, et quæ opportuniùs debent fieri ex nostrâ dispositione peragantur.

§. 17. Hoc etiam decernimus, ut iudices qui ordinandi sunt per Africanos limites, nihil amplius in sacratissimo palatio cuilibet personæ aut dignitati, vel in prætorio per Africam præfecturæ et magisteriæ potestati præbeant, nisi quantum subter adnexa declarat notitia. Nam si quis amplius quàm in subditâ notitiâ taxatum est, usurpaverit seu acceperit, triginta libras auri multæ dependat nomine, cum quo et periculo indignationis nostræ serenitatis subiacebit : nullâ aliâ qualibet personâ aut dignitate aut officio accipiente aliquid ab eis, præter illos quorum nomina in subjectâ notitiâ continentur.

§. 18. Ad hoc jubemus, ut (Deo juvante) unusquisque dux seu eorum officia, secundùm quod notitia subter annexa continet, emolumenta sua ex tributis Africanæ provinciæ ex calend. septembris instantis felicissimæ tertie decimæ indictionis percipiant.

§. 19. Et hæc notitia (Deo volente) debet delegari ducibus et eorum officiis in Africâ constitutis, pro annonis et capitu per singulos annos præbendis.

Note du traducteur. Je suis encore obligé de prévenir le lecteur que je n'ai pas jugé à propos de traduire la suite de cette loi, parce qu'elle est souverainement inutile.

Ita clarissimo viro duci Tripolitanae provinciae et hominibus ejus singulis sol. v. cap. CLX. singulis caput. sol. DCLXXX. Assessori ducis, et officio ac hominibus ejus XL. ann. XCIV. s. singulis annis cap. sol. VI. Simul fiunt pro an. et cap. solidi DCLXXIV. Dividuntur sic: Assessori in an. VIII. cap. IV. Primicerio in an. VIII. cap. II. Ducenariis III. ad. ann. VI. solidi fiunt ann. capitum fiunt capitum cap. Centenariis VI. ann. V. suat. Fiunt ann. IV. et ad cap. I. fiunt ann. XVI. et ad cap. III. fiunt cap. VIII. Circitoribus IX. semis. Aliis XI. ad ann. I. s. fiunt ann. XIV. sunt et ad capita III. fiunt cap. XI. Item viro clarissimo duci Byzacena provinciae et hominibus ejus an. cxc. singulis in an. solid. v. cap. CLVIII. singulis cap. sol. X. Simul fiunt pro an. cap. solidi DCLXX. omnes. Dividuntur sic: Assessori in an. VII. cap. IV. Primicerio in ann. V. cap. II. Numerario in an. VI. cap. III. Ducenario IV. ad an. III. fiunt cap. III. Centenariis VI. ad ann. ann. XV. et cap. I. fiunt cap. VII. Circitoribus IX. ad an. fiunt ann. XIII. et ad cap. III. fiunt cap. VII. Circitoribus IX. ad an. II. fiunt XVIII. et ad capit. fiunt ann. XIII. cap. IX. semis. Aliis XI. ad ann. III. fiunt ann. XIII. et ad cap. XI. Item viro clarissimo duci Numidiae provinciae, et hominibus ejus an. cxc. singul. ann. sol. IX. cap. CLVIII. singulis cap. sol. IX. Simul fiunt pro ann. et cap. sol. CCCLI. XXXIV. Assessori ducis et officio ejus, hominibus XL. ann. et capit. sol. v. cap. XLVIX. singuli cap. sol. v. cap. XLVII. II. singulis cap. sol. III. Simul fiunt pro an. et cap. sol. CLXIII. s. Dividuntur sic: Assessori in ann. XII. cap. VI. Primicerio an. cap. III. Numerario in annum IV. Fiunt ad an. XVI. et ad cap. V. Centenariis ad ann. II. s. Fiunt duodecim et ad cap. capita VI. Biarchis VIII. Circitoribus VIII. ad an. II. fiunt ann. CXXVII. et ad cap. III. fiunt cap. VIII. semis. Aliis XI. ad ann. II. fiunt ann. XVI. sunt XV. et ad capit. III. fiunt cap. XI. Item viro cla-

rissimo duci Mauritaniae provinciae et hominibus ejus ann. cxc. singulis ann. solidi v. capit. solidi CC. CLXXXV. Assessori ducis et officio ejus hominibus XL. ann. XCVI. s. III. fiunt simul pro ann. et cap. solidi DCLXX. III. s. Dividuntur sic: Assessori in ann. IX. cap. IV. Primicerio in ann. V. cap. I. Numerario in ann. cap. III. Ducenariis III. ad ann. III. s. fiunt ann. et cap. III. fiunt cap. II. Centenariis IX. ad ann. XV. et ad cap. III. fiunt capita V. Biarchis VIII. Circitoribus ad ann. VIII. fiunt ann. XVIII. et ad capita III. fiunt capita III. fiunt cap. XI. Item viro clarissimo duci Sardiniae insulae, et hominibus ejus ann. cxc. singulis ann. solidi CCLXXXI. Assessori ducis, et officio ejus hominibus XL. ann. XCVI. s. singulis ann. solid. cap. XLVIII. singulis cap. solidi IX. Simul fiunt pro ann. et cap. CL. CLXXXVI. Dividuntur sic: Assessori ann. IX. et cap. III. Primicerio in ann. II. cap. III. Numerario in annum cap. III. Ducenariis IV. ann. III. sunt ann. XVI. et cap. III. sunt et cap. IX. Circitoribus IX. ann. III. Fiunt ann. XXVIII. et cap. III. fiunt cap. IX. Circitoribus IX. ann. III. fiunt. ann. IV. cap. IX. semis. Aliis I. ad an. XVI. sunt, et ad cap. III. fiunt cap. XI.

Notitia consuetudinum, quas in sacro laterculo, et in praetorio amplissimae praefecturae per Africam, et in officio magistri militum, pro tempore dux praebere debet uniuscujusque limitis, sic. In sacro laterculo solidi VI. In officio magisteriae militum potestatis pro insinuandis administrationis suae divinis nostrae serenitatis affatibus, solidi XII. In officio amplissimae praefecturae per Africam pro insinuandis ejusdem chartis, solidi XII. Gloria itaque tua, quae per hanc pragmaticam sanctionem nostra statuit aeternitas, effectui ea mancipari observarique praecipiat. Emissa lex Idibus Aprilibus, CP. DN. Justiniano. Item viro duci Tripolitanae provinciae, et hominibus ejus anno nonagesimo, singula annonae, solidos quin-

que, cap. centum quinquaginta novem, singuli cap. solidos ducentos octoginta duos. Assessori ducis et officio ac hominibus ejus quadraginta annis nonaginta et septem. Item viro clarissimo duci Numidiæ et hominibus ejus similiter. Item viro clarissimo duci Mauritanie provincie et hominibus ejus similiter. Item duci Sardinie et hominibus ejus similiter. Item notitia consuetudinum, quas in sacro laterculo, et in prætorio amplissimæ præfecturæ per Africam, et in of-

ficio magistri militum pro tempore dux præbere debet uniuscujusque limitis, sic. In sacro laterculo sex solidos, in officio magisteriæ militum potestatis pro insinuandis divinis administrationibus, seu divinæ serenitatis affatibus, solidos duodecim, pro officio amplissimæ præfecturæ per Africam, pro insinuandis ejus chartis, solidos duodecim. Gloria itaque tua, quæ per hanc pragmatiscam sanctionem nostram statuuntur, æternitatis effectum mancipari observarique præcipiat.

TITRE XXVIII.

De l'office du préfet de la ville.

1. *Les empereurs Valentinien et Valens, à Volusien, préfet de la ville.*

DÉSIRANT régler d'une manière stable l'état de la ville et ce qui concerne les subsistances, nous avons pensé que ce soin ne devait pas être confié à tout le monde; et de crainte que la préfecture de la ville ne crût que ses attributions ont été bornées, si tout le soin des vivres appartenait exclusivement au préfet établi spécialement pour cet objet, nous voulons qu'elle en aie toute la surveillance, de manière cependant que le préfet des subsistances continue ses fonctions, et que les deux pouvoirs, en ce qui les concerne respectivement, surveillent ce qui concerne cette matière, et que la charge leur soit commune, en observant toujours que le grade inférieur doit reconnaître la supériorité de l'autre, et que le supérieur se conduise de manière à ne pas oublier ce qu'il doit au préfet des annones.

2. *Les mêmes empereurs, à Ampelius, préfet de la ville.*

Quoique vous n'ignoriez pas les dispositions de notre rescrit sur l'objet dont nous

TITULUS XXVIII.

De Officio præfecti Urbi.

1. *Impp. Valentin. et Valens, AA. Volusiano, P. V.*

STUDENTIBUS nobis statum urbis et annonariam rationem aliquando firmare, in animum subiit, ejusdem annonæ curam non omnibus deferri potestatibus. Et ne præfectura urbis abrogatum sibi aliquid putaret, si totum ad officium annonarium redundasset, eidem præfecturæ sollicitudinis necessitatem mandamus. Sed non ita, ut lateat officium annonariæ præfecturæ; sed ut ambæ potestates, in quantum sibi negotii est, tueantur civilem annonam, sitque societas muneris: ita, ut inferior gradus meritum superioris agnoscat; atque ita superior potestas se exerat, ut sciat ex ipso nomine, quid præfecto debeatur annonæ.

2. *Iidem AA. ad Ampelium, P. V.*

Quod promulgatis sanctionibus tua sinceritas rescriptum esse non nescit, etiam

ex præcepto nostro competenter observet : nec quasdam personas de provinciâ existimet advocandas, nisi tantummodò suos officiales et homines populares hujus almæ urbis seditioni obnoxios.

5. *Imppp. Valens, Gratianus et Valentin.*
AAA. *ad Rufinum, p. v.*

Præfectura urbis cunctis, quæ intra urbem sunt, antecellat dignitatibus et potestatibus : tantum ex omni parte derivatis, quantum sine omni injuriâ ac detrimento honoris alieni usurpat.

Dat. 6 cal. Jul. Valente, A. v. et Valentiniano Jun. Cons. 368.

4. *Imppp. Valent., Theod. et Arcad.* AAA.
Severino, comiti sacrarum largitionum.

Omnia corporatorum genera, quæ in Constantinopolitanâ civitate versantur, universosque cives ac populares præfecturæ urbanæ regi moderamine cognoscas.